
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 08/03/2019 
PROT. N. 0006186

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  EVENTO  SULLA  LOTTA  ALLE  LUDOPATIE  IN 
COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  . 
PRESENTAZIONE DEL LIBRO  "LOSE FOR LIFE" 

L’anno  duemiladiciannove  addì  otto  del  mese  di  Marzo  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE il  Comune di Curtatone aderisce dal 2014  all'Associazione Avviso Pubblico 
Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie;

Considerato  che  l'Amministrazione  intende   organizzare  un  evento  che  possa  portare  la 
cittadinanza a riflettere riguardo alla tematica del contrasto al gioco d'azzardo patologico con 
l'obiettivo di promuovere buone politiche per la salute e la legalità;

Vista la richiesta dell'Associazione Avviso Pubblico inoltrata con prot. n. 5536 del 1/3/2019 
nella  quale  si  rende disponibile  a  supportare  il  Comune nell'organizzazione di  una serata 
pubblica  che partendo dalla presentazione del libro dal titolo “Lose for life – come salvare un 
paese in overdose da gioco d'azzardo”, tratterà la tematica delle ludopatie.
Nell'occasione sarà presente l'autore Claudio Forleo e sarà occasione per offrire il testo agli  
esercizi pubblici comunali e alle associazioni aderenti al progetto comunale denominato “Gioco 
responsabile” e “no slot”;

Dato che l'Amministrazione comunale al fine di sensibilizzare gli esercenti che pubblici che in 
cui sono presenti  slot machine e lotterie istantanee, come previsto dalla delibera di Giunta 
Comunale n. 125 del 22 giugno 2017 e come previsto dall'art. 7 dell'allegato B approvato con 
delibera di Consiglio n. 72 del 27 dicembre 2018,  applica uno sconto della quota variabile 1 
della tariffa nella misura del 20% sulla prima bollettazione dell'anno successivo agli esercenti 
che sottoscriveranno un patto di collaborazione con il Comune e parteciperanno all'incontro 
annuale di formazione proposto dall'Amministrazione Comunale  e del 50% agli esercenti che 
non hanno installato all'interno del proprio locale apparecchiature per il gioco d'azzardo lecito 
(a  titolo  esemplificativo  ma  non  esaustivo  slot  machine,  videolottery,  lotterie  istantanee, 
telematiche e tutte le forme di gioco, ecc.);

Considerato  che,  al  fine  di  stimolare  la  partecipazione  degli  esercenti,  l'iniziativa  sarà 
considerata come incontro di formazione e nell'occasione sarà possibile  firmare il  patto di 
collaborazione fra Comune ed esercenti;

Considerate le positive esperienze delle iniziative svolte in precedenza quale ad esempio il  
convegno dal titolo “Il fenomeno mafioso sul territorio mantovano, analisi del suo sviluppo e 
della sua influenza su economia e società civile” del 18 novembre 2016;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 04/03/2019 dal Responsabile del Settore 
sulla  regolarità  tecnica  e  in   data  06/03/2019  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di organizzare il giorno 13 marzo 2019 presso la sala consigliare, in collaborazione con 
l'associazione Avviso pubblico la serata di contrasto alle ludopatie con la presentazione 
da parte dell'autore del libro “Lose for life – come salvare un paese in overdose da 
gioco d'azzardo” ;



2. di dare atto che durante la serata pubblica sarà possibile per tutti i gestori di esercizi  
comunali in cui sono presenti slot machine e lotterie istantanee, sottoscrivere il patto di  
collaborazione con il Comune per l'anno 2019 al fine di ottenere la riduzione sulla tariffa  
dei rifiuti; 

3. di provvedere all'acquisto attraverso l'associazione Avviso Pubblico di 30 copi del libro 
da offrire ai gestori dei locali che sottoscriveranno i patti di collaborazione;

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5. data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.  

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 09/03/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19/03/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09/03/2019 al 24/03/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


